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C-IV.-14-5482  

     Ankuesi: 

S A nga Rahoveci. 

  

Kundër: 

             E paditura: 

Agjencia Kosovare e Privatizimit, rr. “Dritan Hoxha” nr. 55, Lakrishtë, Prishtinë. 

 

 

Dhoma e Posaçme e Gjykatës Supreme të Kosovës për çështjet në lidhje me Agjencinë 

Kosovare të Privatizimit (Dhoma e Posaçme), gjyqtarja Hajrie Shala, me dt.04 dhjetor 2023, 

lëshon këtë: 

 

A K T V E N D I M 

 

1.HEDHET poshtë si e pa bazuar ankesa e ankuesit, kundër vendimit të Autoritetit  të 

Likuidimit të AKP-së nr.PRZ044-0143 dt.23 qershor 2014. 

2.Nuk caktohen taksa gjyqësore për ankuesin. 

          

 

Rrethanat faktike dhe procedurale 

 

Me dt.21 korrik 2014, ankuesi ka ushtruar ankesë në Dhomën e Posaçme të Gjykatës Supreme 

të Kosovë (më tej “Dhoma e Posaçme”) kundër vendimit të Autoritetit të Likuidimit (më tutje 

AL) nr. PRZ044-0143  i dt.23 qershor 2014, për kompensim për tri paga të pa paguara nga 

NSH “Podrima” (në likuidim). Ankesës nuk i ka bashkangjitur kopjen e vendimit të atakuar. 
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Me urdhrin e dt.14 gusht 2023, gjykata ka kërkuar nga ankuesi që të bëjë dorëzimin e kopjes së 

Vendimit të kundërshtuar si dhe prova të tjera shtesë në mbështetje të pretendimeve ankimore. 

Ankuesi e ka pranuar urdhrin me dt.31 gusht 2023, por deri në kohën e përpilimit të këtij 

vendimi nuk i është përgjigjur të njëjtit. 

 

 

Arsyetimi ligjor  
 

Ankesa e ankuesit hedhet poshtë si e papranueshme. 

 

Në bazë të nenit 2.4 dhe nenit 77.1.1.1 të Ligjit Nr.06-L-086 të Dhomës së Posaçme të 

Gjykatës Supreme të Kosovës për çështjet që lidhen me Agjencinë Kosovare të Privatizimit (në 

tekstin e mëtejmë Ligji për Dhomën e Posaçme), gjykata zbaton dispozitat procedurale të këtij 

ligji. 

 

Neni 74.2, i Ligjit për Dhomën e Posaçme, përcakton: Çdo kreditor i Ndërmarrjes i cili ka 

dorëzuar me kohë kërkesën në Agjenci dhe i cili cenohet nga një vendimi i Autoritetit të 

Likuidimit mund ta kundërshtojë vendimin e tillë, duke parashtruar një ankesë në Dhomën e 

Posaçme kundër Agjencisë brenda tridhjetë (30) ditëve pas pranimit të vendimit. Çdo ankesë e 

këtillë duhet të bazohet në pretendimin se procesi i likuidimit nuk është kryer në pajtim me 

Ligjin për Agjencinë Kosovare të Privatizimit. Ankesa duhet të jetë në pajtim me kërkesat e 

paragrafit 2. të nenit 27 të kësaj shtojce dhe të bashkëngjisë një kopje të vendimit ndaj të cilit 

është ngritur kundërshtimi. 

 

Nenet 33 dhe 35, të Ligjit për Dhomën e Posaçme, ndër të tjera rregullojnë parashtrimin e 

kërkesave përkatësisht ankesave dhe nisjen e procedurave në Dhomën e Posaçme. Neni 35.2 

më tej përcakton se çfarë duhet të përmbaj një kërkesë apo ankesë. 

 

Neni 36.2.2.5, i Ligjit për Dhomën e Posaçme parasheh që: Një kërkesë/ankesë është e 

pranueshme nëse: kërkesa/ankesa është parashtruar në pajtim me nenin 33 të kësaj shtojce dhe 

është në përputhje me dispozitat e nenit 35 të kësaj shtojce. 

 

Neni 36.2.2.6 i Ligjit për Dhomën e Posaçme parasheh që: Një kërkesë/ankesë është e 

pranueshme nëse: është bashkëlidhur edhe një kopje e aktit juridik kundër apo ndaj të cilit 

është paraqitur kërkesa/ankesa.  

 

Një rregullim të njëjtë ishte paraparë edhe me shtojcën e Ligjit Nr.04-L-033 të Dhomës së 

Posaçme të Gjykatës Supreme të Kosovës për çështjet që lidhen me Agjencinë Kosovare të 

Privatizimit, përkatësisht në  nenet 25, 27, 28 dhe 70.2 të të njëjtit ligj, i cili ka qenë në fuqi në 

kohën e parashtrimit të ankesës. 

 

Në kuptim të këtyre dispozitave, gjykata vjen në përfundim se ankesa duhet të dorëzohet në 

gjykatë së bashku me vendimin e atakuar të Autoritetit të Likuidimit, brenda afatit 30 ditor pas 
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pranimit të vendimit. Në këtë mënyrë, dorëzimi i vendimit të atakuar nga ankuesi është një 

kriter i provueshmërisë së ankesës përkatësisht mosdorëzimi i këtij vendimi nga vet ankuesi, e 

bën ankesën e tij të papranueshme.  

 

Megjithatë, gjykata i ofroi edhe një mundësi ankuesit për ta plotësuar këtë kusht të 

pranueshmërisë, ashtu që nëpërmjet urdhrit të datës 14 gusht 2023, i kërkoi dorëzimin e 

vendimit të atakuar të Autoritetit të Likuidimit dhe prova shtesë, brenda afatit të përcaktuar. 

Urdhri është pranuar nga ankuesi me dt.31 gusht 2023, por deri në kohën e përpilimit të këtij 

vendimi nuk i është përgjigjur të njëjtit. 

 

Pra, meqenëse ankuesi dështoi në përmbushjen e kërkesës sipas urdhrit të gjykatës për të 

dorëzuar kopjen e Vendimit të kundërshtuar të Autoritetit të Likuidimit dhe provave shtesë deri 

në datën e marrje së vendimit, gjykata vendosi të hedh poshtë ankesën e tij si të papranueshme.  

 

 

Për këtë në pajtim me nenet 36.1, 36.3 dhe 74.2 të Ligjit për Dhomën e  Posaçme, Ankesa 

kundër vendimit të Autoritetit të Likuidimit të AKP-së, hedhet poshtë si e papranueshme. 
 

Taksat gjyqësore  

 

 

Në bazë të nenit 62.5 të Ligjit për Dhomën e Posaçme  secila palë do ti mbulojë shpenzimet e 

veta.  

 

Këshilla juridike 

 

Kundër këtij aktvendimi mund të parashtrohet ankesë me shkrim tek Kolegji i Apelit i Dhomës 

së Posaçme brenda 15 ditësh nga data e pranimit. Ankesa duhet të parashtrohet në bazë të nenit 

9 par.6 të Ligjit për Dhomën e Posaçme.  

 

 

Gj y q t a  r j a  

Hajrie Shala 
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C-IV.-14-5482  

                                                                                                                                       Žalilac 

S A iz Orahovca. 

 

Protiv 

                                                                                                                                              Tužena  

 

Kosovska Agencija za Privatizaciju, ulica, ”Dritan Hoxha”, br. 55, Kupusište, Priština. 

 

Posebna Komora Vrhovnog Suda Kosova za pitanja koja se odnose na Kosovsku Agenciju za 

Privatizaciju, (Posebna Komora), sudija Hajrije Shala, dana 04 decembar 2023 godine, donosi 

sledeće: 

R E Š E NJ E 

 

I. ODBACUJE SE kao neosnovana žalba žalioca, protiv odluke Organa za 

Lokvidaciju KAP PRZ044-0143 od 23 juna 2014 godine.   

 

     2.          Za žalioca se ne određuju sudske takse. 

 

Činjenične i proceduralne okolnosti  

 

Žalilac je 21 jula 2014. godine uložio žalbu pri Posebnoj Komori Vrhovnog Suda Kosova (u 

daljem tekstu „Posebna Komora“) protiv odluke Organa za Likvidaciju ( u daljem tekstu OL) 

PRZ044-0143 od 23 juna 2014 godine, za naknadu tri neisplaćene plateod DP “Podrima” ( u 

likvidaciji).  za otpremnine. Uz žalbu nije priložio kopiju pobijane odluke. 

 

Nalogom od 14 avgusta 2023. godine sud je tražio od žalioca da dostavi kopiju pobijane odluke, 

kao i druge dodatne dokaze u prilog žalbenih tvrdnji. Žalilac je primio nalog 31 avgusta 2023. 

godine, ali do sastavljanja ove odluke na isti nije odgovorio. 

 

Pravno Obrazloženje 

Žalba žaliloca se odbacuje kao neprihvatljiva. 

 

Na osnovu člana 2.4 i člana 77.1.1.1 Zakona br. 06-L-086 Posebne Komore Vrhovnog Suda 

Kosova (Zakon o Posebnoj Komori), sud primenjuje proceduralne odredbe ovog zakona. 

 

Član 74.2 Zakona br. 06-L-086 Posebne Komore Vrhovnog Suda Kosova o pitanjima koja se 

odnose na Kosovsku Agenciju za Privatizaciju (u daljem tekstu Zakon o Posebnoj Komori), 

predviđa: 

Svaki poverilac Preduzeća koji je blagovremeno podneo zahtev Agenciji i na koga utiče 

odluka Likvidacionog Organa može podneti prigovor na odluku ulaganjem žalbe u 
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Posebnoj Komori protiv Agencije u roku od trideset (30) dana, nakon prijema odluke. 

Svaka takva žalba treba da se zasniva na tvrdnji da proces likvidacije nije sproveden u 

skladu sa Zakonom o Kosovskoj Agenciji za Privatizaciju. Žalba mora biti u skladu sa 

zahtevima stava 2. člana 27 ovog aneksa i priložiti kopiju odluke protiv kojeg  je izjavljen  

prigovor.  

 

Član 33 i 35. Zakona o Posebnoj Komori, između ostalog, regulišu podnošenje potraživanja , 

odnosno žalbe i pokretanje postupka u Posebnoj Komori. Član 35.2 dalje definiše šta potraživanje 

ili žalba treba da sadrže. 

 

Član 36.2.2.5 Zakona o Posebnoj Komori predviđa da: 

Zahtev / žalba je neprihvatljiva ako: 

potraživanje / žalba se podnosi u skladu sa članom 33 ovog priloga i 

je u skladu sa odredbama člana 35 ovog priloga. 

 

Član 36.2.2.6 Zakona o Posebnoj Komori predviđa da: 

Zahtev / žalba je prihvatljiva ako: 

 prilogu se nalazi i kopija pravnog akta protiv ili prema kojeg je podnesen zahtev / žalba 

                                                                                                                                               

 

Slična uredba je predviđena iu Ankes Zakonu br. 04-L-033 Posebne Komore Vrhovnog Suda 

Kosova o pitanjima koja se odnose na Kosovsku Agenciju za Privatizaciju, odnosno u članu. 25, 

27, 28 i 70.2 istog, kao zakon koji je bio na snazi u vreme podnošenja žalbe. 

 

U smislu ovih odredaba, sud dolazi do zaključka da se uz pobijanu odluku Likvidacionog Organa 

žalba mora podneti sudu, u roku od 30 dana od dana prijema odluke. Na ovaj način, dostavljanje 

pobijane odluke od strane žalioca predstavlja kriterijum za prihvatlivosti žalbe, odnosno 

nedostavljanje ove odluke od strane samog žalioca čini njegovu žalbu neprihvatljivom. 

 

Međutim, sud je žaliocu dao još jednu mogućnost da ispuni ovaj uslov prihvatljivosti, tako da je 

nalogom od 14 avgusta 2023. godine zatražio dostavljanje pobijane odluke Organa za Likvidaciju i 

dodatne dokaze, u navedenom roku. Nalog je žalilac primio 31 avgusta 2023. godine, ali do 

sastavljanja ove odluke na isti nije odgovorio. 

 

Stoga, s obzirom da žalilac nije ispunio zahtev po nalogu suda za dostavljanje  kopije pobijane 

odluke Organa za Likividaciju i dodatne dokaze da dana donošenja odluke, sud je odlučio da 

njegovu žalbu odbaci kao neprihvatljivu. 

 

Stoga, u skladu sa članom 36.1, 36.3 i 74.2 Zakona o Posebnoj Komori, žalba protiv odluke Organa 

za Likvidaciju KAP-a se odbacuje kao neprihvatljiva. 

 

Sudski troškovi 
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Na osnovu člana 62.5 Zakona o Posebnoj Komori, svaka stranka snosi svoje troškove postupka. 

 

Pravna Pouka 

 

Protiv ovog rešenja može se podneti pismena žalba Apelacionom Veću Posebne Komore u roku od 

15 dana po prijemu ovog rešenja. Žalba se mora uložiti u skladu sa članom 9.6 Zakona o Posebnoj 

Komori. 

 

 

S u d i j a 

Hajrije Shala                    

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


